Boulduc.

tem, et obedientiam, quæ Christus nuper expressit, adhibito voto, quod etiam in lege naturæ frequentatum fuisse legitur. Prosequitur explicando, qualiter monachi veteris Testamenti habuerint speciale indumentum distinctum a sæcularibus, ut patet, inquit, in *Elia Reclibitatum patre, qui zona pellicea accinctus erat renibus. Joannes quoque Baptista deserticola, et ejusdem cum Elia spiritus, et instituti habebat vestimentum de pilis camelorum, et zonam pelliceam circa lumbos suos.* Et post pauca : « Alii videntur sub rufis istis pellibus apposuisse albas, laneasque vestes, eo modo, quo Patres Carmelitæ induuntur, ut illis sub nomine Nazaræorum recte conveniat istud dictum : Nazaræi ejus nitidiores lacte, rubicundiores ebore antiquo (qui saphiri, camelinique coloris est), saphiro pulchriores. » Et in margine habet : *Forma, et color habitus PP. Carmelitarum a Nazaræis derivari videtur.*

**Tenas.** Ludovicus Tenas, Primarius, ac celeberrimus Academiæ Complutensis Theologus, in *serm. de S. Theresia*, Matrivi impresso anno 1615, inquit : « Institutum monasticum sacræ religionis Carmelitarum principium habuit in propheta Elia, qui referentibus D. Hieronymo, et D. Isidoro, fuit primus homo, qui castitatem a vovit. » Adjecit hoc, ut aliquorum scrupulum removeret, qui in hoc voto præcipuam difficultatem habent. Eo autem admissa, alia facile connectuntur, quæ necessaria sunt ad *institutum monasticum sacræ religionis*, de quo Tenas loquebatur.

**Oxea.** Petrus Oxea lector, ac rector Collegii Cæsaraugustani sacræ Societatis Jesu, scripsit *Vitam V. P. F. Michaelis a Fonte Carmelitæ*, et in dedicatione operis sui sic alloquitur M. Lumbier ejusdem Ordinis : « Habet V. Reverendissima Fratres tot homines primæ magnitudinis in sanctitate, ac litteris, quibus S. Ecclesiam illustrarunt a suis principiis (principiis, inquam, ipsius Ecclesiæ), quinimo ante nongentos annos, postquam magnus ipsius (religionis videlicet), pater, et propheta Elias illam fundavit in veris votis veri monachatus, licet absque illa solemnitate, perfectione, et potestate clavium, quæ Christus huic dedit in lege gratiæ. »

**Xavier.** Hieronymus Xavier Ordinis Prædicatorum, et in Academia Cæsaraugustana sacræ Scripturæ emeritus cathedrarius, in

approbatione libri immediate relati, inquit : « Antiquissima religio Carmelitarum faustum principium habuit in monte Carmelo, celebri ob sui memoriam in Scriptura, eminentem elevationem, et mysteria nominis, quod secundum D. Hieronymum significat Agnum circumcisum, ut jam ex his circumstantiis præmonstrari posset hujus sacræ familiæ eminentia, cum præter hæc ejus fundator fuerit magnus patriarcha, et zelo ardens propheta Elias. Hæc prima in illa luce fuit, quæ stabilivit statum monasticum, titulum Carmeli verificans. Est enim agnus in candore, et sanctitate; et circumcisus non tam corporaliter, quam spiritualiter. Quod juxta Apostolum consistit in reprimendo affectus humanos divitiarum, libertatis, ac voluptatis per tria vota castitatis, paupertatis, et obedientiæ, quæ eo jam tempore nuncuparunt, ac exuerunt, etsi absque illa solemnitate, perfectione, et potestate clavium, quibus fiunt in lege gratiæ. »

110. Proluxum nimis foret, et in immensum opus abire, si omnes alios auctores, qui similem proferunt sententiam, recensere vellemus. Plures alios referunt Lezana in *Apparatu*, et Sylveira *tom. Opusculor. opusc. 3, resolut. 3, quæst. 10.* Sed relati sufficienter ad verificandam propositionem *num. 104* statutam, videlicet esse quamplures auctores graves, sapientes, antiquos, et modernos, et quorum alias non interest specialiter veritas nostræ assertionis, qui affirmant, *in lege veteri fuisse verum statum religiosum cum tribus votis substantialibus paupertatis, castitatis, et obedientiæ.* Quod, transcriptis fideliter eorum testimoniis, hactenus demonstravimus. Inde vero liquido inferitur, prædictam conclusionem esse certo, et evidenter probabilem, ut loco citato arguebamus, et pro præsentis dubii resolutione statuimus.

Quod fundamentum fulciri magis valet ex gravissimis Doctoribus, qui etsi sub explicitis vocibus trium votorum non constituent monachatum in veteri Testamento, nihilominus ex monachatu in prædicto tempore inferunt monachos esse antiquiores Canonicis, et Clericis regularibus, et quod eis debeant in præcedentia, et dignitate loci præferri. Nam si loquerentur de monachatu umbra tenuis, et similitudine tali, præcisoque a tribus votis, quibus substantialiter constituitur, nihil profecto con-

Alii  
Auctores  
re-  
missi-  
ve.  
Lezana,  
Silveira

Urgens  
quidem  
fundam-  
enti  
confirmatio.

cluderent

cluderent; quippe ad iudicium circa hujusmodi præcedentiam. non figura sola sufficit, sed veritas ipsa, reique essentia necessaria est. Pro hoc autem dicendi modo referre possumus non tantum speciales personas, sed integras, easque sapientissimas academias. Nam Collegium Bononiensis Universitatis de hac re consultum respondit *consil. 1* (quod extat post consilia Cardinalis Zabarellæ), *num. 35* in hunc modum: « Ordo monasticus est antiquior cæteris, « nam Paulus, Antonius, Hilarion, Macha- « rias, et alii multi habuerunt vitam mo- « nasticam, ut dicitur, ab Elisæo in veteri « Testamento seminatum. » Et Collegium Paduanum apud eundem Zabarellam *consil. 2, num. 26*, inquit: « Principaliter nos « movet antiquitas monasticæ religionis, « quod etiam apud Cœnobitas, et in eodem « monasterio, sive cœnobio habitantes, ante « adventum Christi variis in locis sacræ « Scripturæ, et in scriptis Patrum, alio- « rumque, qui antiquitates conscripsere, « fuisse adinvenimus. » Et Collegium academiæ Ferrariensis in eadem causa consultum, idem respondit *consil. 3 post consilia Zabarellæ, num. 12*, et inquit: « Legitur in « historia tripartita, monasticam vitam « habuisse originem in veteri Testamento « ab Elia, et Elisæo, et a Joanne Baptista « in novo. » Et inferius: *Canobitæ sub Elisæo videntur exorti, et a Christo revocati*. Pro qua sententia refert archiepiscopum Florentinum in *2 p. tertiæ partis, tit. 16*. Et eandem sententiam docuerat Baptista de Caccialupis advocatus consistorialis, et suo tempore primarius, ac celeberrimus Jurisconsultus, qui in *consil. 4 post consilia Zabarellæ, num. 6*, inquit: « Constat etiam « monasticam religionem etiam apud Cœ- « nobitas fuisse ante adventum Christi, ut « legitur in lib. Ecclesiasticæ histor. rubrica de signis in morte Domini, ubi fit « mentio de sancto Scharioth, qui fuit abas « monasterii, et monachorum. Et in « eadem historia, sub rubrica de tribus « sectis Judæorum, dum loquitur de Esse- « nis (sunt ipsi Esseni, quorum sæpe me- « minimus) in omnibus vitam monasticam « gerentibus. » Et quod hi omnes loquantur de statu religioso quoad veram ipsius essentiam considerato, liquet tum ex causa, quam versant, ut supra ponderavimus; tum ex verbis, quibus utuntur. *Ordinis monastici, et religionis monasticæ, et quod in omnibus monasticam vitam gerebant*: quæ

si vota secludantur, minime subsistunt. His omnibus subscribit doctissimus cardinalis Tuschus *tomo 5 practic. conclus. littera M, conclus. 311, num. 7*, ubi ait: « Mona- « chi fuerunt, et erant tempore Concilii « Nicæni; imo erant etiam in veteri Tes- « tamento, prout Elisæus. Et quod essent « in veteri Testamento, probatur de Elia, « Elisæo, Joanne Baptista, et post in initio « Ecclesiæ fuerunt. » Quod ex Doctoribus supra relatis confirmat.

Idem fundamentum potest amplius roborari ex sententia illorum auctorum, qui licet nostræ oppositam defendant, nostræ tamen probabilitatem recognoscunt, et concedunt. Plures sunt hi, et quos fastidiosum esset referre. Sed unum dabimus, qui plerum loco esse potest, perdoctum videlicet Franciscum Suarez. Hic enim *tom. 3 de Reliq. lib. 3, cap. 1*, inquit: « Multorum « sententia est, statum religiosorum anti- « quorem esse statu legis gratiæ. » Et *n. 2* ait: « Præterea ante legem novam in usu « fuisse tria illa vota, in quibus substantia « religiosi status consistit, verisimile vi- « detur. » Et *num. 15*, inquit: « Si abstra- « hamus a votis solemnibus hac speciali, « et legitima solemnitate, fortasse fieri « potuit, ut aliquis tria vota emiserit pris- « cis illis temporibus. » Et *cap. 3, n. 1*, ait: « Ex Catholicis aliqui censent statum re- « ligiosum, non solum a tempore Christi, « et Apostolorum, sed etiam a tempore « Elia, et Elisæi continua traditione usque « ad Joannem Baptistam, et deinceps us- « que ad nos fuisse derivatum, de qua « sententia dicam nonnulla infra, origi- « nem Mendicantium Religionum expli- « cando. Nunc eam non improbo, quia « falsam esse demonstrare non possum: « sed nec eam approbo, sed tamquam in- « certam relinquo. » In quibus Suarii dictis tria reperiuntur observatione digna. Primum, multorum Catholicorum esse sententiam, quod status religiosorum sit antiquior statu legis gratiæ: multi autem Catholicis sufficienti ad deferendam probabilitatem, saltem extrinsecam opinioni illi, quam propugnant. Secundum, quod Suarius ingenue fateatur, se non posse demonstrare opinionem illam esse falsam: erat autem vir doctissimus, Theologiæ, Scripturæ, traditionum, et historiæ satis gnarus, qui facile posset opinionis illius falsitatem, si non esset probabilis, demonstrare: unde ipsius confessio nobis robur, et aliis (si

Tuschus.

Alia confirmatio.

Suarez.

nostram sententiam improbare tenent). desperationem inducit. Tertium, quod Suarius non deserit opinionem nostram tamquam improbabilem, sed tamquam incertam; plurima autem sunt probabilia, et simul incerta, propter ingruentia, et contraria hinc inde motiva. Et de ejus etiam opinione dici potest, quod est incerta, et demonstrari non valet, ut ipse palam concedit. Aliunde vero sententia nostra habet historicalem certitudinem, quantum in ejus materia desiderari valet, ut contra prædictam authorem ostendimus n. 52, et ex tota hac disputatione satis liquet. Denique Suarius tom. 4 de Reliq. tract. 9, lib. 2, c. 10, quo loco se acturum de origine religionum mendicantium ubi supra promiserat, inquit: « Est autem valde recepta, et satis antiqua traditio, religionem, hanc (nempe Carmelitarum) a temporibus Prophetarum, et signatim ab Eliæ institutione suam ducere originem, et quasi hæreditariam successionem in monte Carmelo, a quo nomen etiam accepit. Quam traditionem ut veram suscipimus, præcipue quia septem Summi Pontifices Sixtus IV, Joannes XXII, Julius III, Pius V, Gregorius XIII, Sixtus V et Clemens VIII in bullis huic Ordini concessis de professoribus hujus sacri instituti ita loquuntur: « Tamquam religionis speculum, et exemplar charitate fulgentes, sanctorumque Prophetarum Eliæ, et Elisæi, et aliorum Patrum, qui montem sanctum Carmeli juxta Eliæ fontem inhabitaverunt, successionem hæreditariam tenentes, etc. Unde Sixtus V huic religioni concessit, ut Eliam, et Elisæum tamquam suæ institutionis patronos coleret, dies festos in eorum honorem celebrando, propriæque officia in eorum memoriam recitando, etc. » Plura ibi cæperat jacere fundamenta nostræ assertionis. Sed priusquam ædificium absolvisset, mors virum doctissimum orbi, et nostræ præsertim sententiæ præripuit, ut in calce illius capituli nondum perfecti adnotatur his verbis: « Hæc tantum de sacro Carmelitarum ordine in manuscriptis authoris Suarii invenire potuimus, quem nisi mors bonis omnibus invidens præoccupasset, tam de hoc ipso Ordine, quam de reliquis pluris scripturum fuisse non dubitavimus. » Suario alium authorem (propter magnam viri auctoritatem), adjungere placet, Antonium Perez, generalem illustrissimi Ordinis

Perez.

Beneditini, et archiepiscopum Tarracensem. Is in Pentateucho fidei, volum. 4, cap. 24, sub c. 8, agit de ecclesiastica traditione circa monachatum in votis substantialibus consistentem, quem impugnant hæretici. Et primo loco ponit sententiam affirmantem, quod monachatus sic acceptus cœpit a temporibus Apostolorum, quam late probat. Deinde num. 56, inquit: « Alii altius repetunt Monachorum originem ab Elia, et Elisæo. Nec sane mirum, si quidem et ipsi lectionis verba illa ps. 132: Ecce quam bonum, et quam jucundum habitare fratres in unum. Hæc enim monasteria erexerunt, ut plane Augustinus monuit. » Et in margine habet: « Aliqui adstruunt originem monachorum ab Elia, et Elisæo, nec temere. »

## § II.

*Expenditur grave aliud fundamentum ejusdem assertionis.*

111. Nemo qui sciat summam auctoritatem supremi Consilii S. Inquisitionis Hispaniæ, quam sapientibus censoribus utatur, quam severos judices adhibeat, et qua vigilantia procedat in doctrinis undequaque ad fidem pertinentibus; nemo, inquam, qui hæc sciat, et pro meritis ponderet, abnuet concedere sententiam illam esse evidenter probabilem, quam sacrum istud Tribunal semel, atque iterum probavit. Quod aliquorum zelo nostræ contigit. Fuerunt enim viri multæ scientiæ, et non inferioris auctoritatis (honoris, et charitatis gratia illos non nominamus), qui nostram hanc sententiam tamquam injuriosam legi evangelicæ, deprimentemque Christi Domini, et Apostolorum gloriam, et negantem B. Mariæ supremum in vovendo virginitatem primatum (quæ omnia quantum a veritate exulent, ostendimus n. 38 et 74 cum sequent.) ad sacrum illud Tribunal deferrent, et graviter accusarunt. Negotii magnitudo, et propositum absolutissima discussio non dies, non menses tantum, sed plures annos absumpsit. Sed tandem anno 1639, die 9 decembris decretum est, quod sequentes propositiones currant impressæ, et de novo possint imprimi:

*In lege scripta fuit votum castitatis, et virginitatis perpetuæ.*

*Mulieres fecerunt votum virginitatis in lege scripta.*

*In lege scripta fuit votum obedientiæ perpetuæ.*

*In lege scripta fuit votum paupertatis voluntariæ.*

*In lege scripta fuit verus monachatus, et religio.*

Cautum tamen est, ut in hac materia declaretur, monachatum legis scriptæ non fuisse cum solemnitate, et perfectione, ac potestate clavium, quas habet in lege gratiæ; hujus enim in tota sua perfectione author, et institutor fuit Redemptor noster Jesus Christus, et illius in lege scripta fuit causa exemplaris, et meritoria. Quas omnes, et alias prædicti decreti propositiones reperiet lector in Apologia historiciæ propheticiæ, et in N. Philippo, *Theologiæ Carmelit. q. 9, art. 1, Lezana in Appar. c. 4, n. 28, Antonio a Spiritu Sancto in tract. de primatu Eliæ, § 8, n. 136, et aliis scriptoribus nostri Ordinis. Et juxta prædictum decretum in hac disputatione processimus, sæpenumero explicantes vota illa, quibus monachatum veteris legis constasse dicimus, fuisse simplicia, ac nuda, tum solemnitate, tum aliis quibusdam privilegiis, quibus religiosus status in lege gratiæ exornatur.*

Licet autem omnia sancti, et integerrimi Tribunalis decreta omnem venerationem mereantur, istud videtur habuisse quasdam circumstantias, quæ non levem auctoritatem super alia conciliant. Primum, quod materia summa contentione agitata est, productis hinc inde doctissimis allegationibus. Deinde, quod per plures annos discussa fuit. Tandem, quod ad resolutionem illius facta est specialis congregatio (*Junta vocamus*), plurium virorum, quibus sapientiores, ac graviores non habebat Hispania, sed nec alia forte Ecclesiæ provincia. Assistebant enim Doctor D. Josephus Argaiz, postea Episcopus Abulensis, et Archiepiscopus Granatensis. R. P. M. F. Joannes a S. Thoma, Cathedrarius Primarius Complutensis, Confessor regis Philippi IV. Magni, et eruditissimis, profundisque scriptis celeberrimus. D. Antonius Calderon, insignis Ecclesiæ Toletanæ Canonicus, Magister Serenissimi Principis Hispaniarum, et electus Archiepiscopus Granatensis. R. P. F. Petrus de Urbina, Generalis Seraphicæ Religionis, et Archiepiscopus Valentiniæ, et Hispanensis. R. P. M. F. Petrus de Tapia, Primarius Complutensis, Episcopus Segoviensis,

Siguntinus. Cordubensis, et tandem Archiepiscopus Hispalensis, scriptis, et sanctitate conspicuus. R. P. M. Salmeron, Generalis Ordinis B. Mariæ de Mercede, electus Episcopus Truxillensis. R. P. M. F. Luisius de Cabrera, sacri Ordinis D. Augustini, et Concionator Regius. Doctor D. Franciscus de Rioxa, Inquisitor Hispalensis. Doctor Rubinos Ecclesiæ Cauriensis Canonicus Magistralis. R. P. M. F. Joannes Garcia, Lector Theologiæ in Conventu B. Virginis de Atocha. R. P. M. F. Gabriel Gonzalez ejusdem Conventus Prior, et per plures annos Lector. Præsidedebat autem huic speciali Congregationi D. D. Ferdinandus de Castro, et Andrada, tunc supremi Consilii Inquisitor, postea Episcopus Gienensis, et electus Archiepiscopus Hispalensis.

112. Expendat, obsecramus, prudens Lector tantorum virorum nomina, sapientiam, prudentiam, auctoritatem, et dignitatem; et facile videbit, quod vel extra judicium constituti insignem probabilitatem deferrent opinioni a se subscriptæ. Quanto magis ubi materia non solum fidei, ut adversarii clamabant, sed justitiæ etiam, propter apprehensum aliquod partium dedecus, urgebatur? Quanto magis in Tribunali sacerrimo, quod favorum blandimentis non trahitur, ut falsis opinionibus, et fidei non satis cohærentibus parcat. Ergo ex eo, quod sancta Inquisitio prædicta asserta probaverit, efficaciter infertur illa fuisse, et esse evidenter probabilia, alienaque ab omni censura Theologica. Viderunt id viri docti, et licet aliam habuerint sententiam, nostræ probabilitatem post illud decretum liquido confessi sunt. Unde Illustrissimus Arauxo

Po de ratio præmissi u. ot. vi.

Arauxo.

1, 2, q. 99, disp. 4, sect. 3, sic nostram sententiam proponit: *Prima affirmans monachatum incepisse ante Evangelium apud Patres veteris Testamenti, defenditur a Clichtoveo hom. penult. tom. 2, Waldensi de Sacramental. c. 8, concl. 9. Egidius Carmelit. lib. de Elia, c. 6, sect. 8. Trithemio lib. 1, de laudibus Carmelit. Francisco Orantio (fuit hic vir doctissimus Ordinis Seraphici, Confessarius Serenissimi Joannis Austriaci primi, et Episcopus Ovetensis), lib. 5, locorum Catholic. c. 12, et Mendoza in quodlib. q. 2, expositiva. « Quos refert, et sequitur « novissime Author historiæ propheticiæ « Carmeli Disceateati, ut defendat Eliam, « et Elisæum veri monachatus fuisse professores. Quam sententiam absque nota, « vel censura, cum probabilitate, quam ei*

sua adstruunt fundamenta, sanctissimum  
 » supreme Inquisitionis tribunal novissi-  
 » mo decreto, 9 Decembris anni 1639,  
 » expedito defendi, ut antea, et ex eudi per-  
 » misit. Quam probabilitatem et nos liben-  
 » ter suscipimus. — Et R. P. Hieronymus  
 Garcia, Dillinitor Generalis illustrissimi  
 Ordinis Hieronymiani, et eruditus scriptis  
 suis notas, in *Politica Regulari, tract. 10,*  
*difficult. 4, dub. 1, n. 4, cum sequent. refert*  
 nostram opinionem, ejusque fundamenta,  
 et n. 8, inquit : « Hæc opinio censenda ad  
 » minus est ut probabilis, et talem esse  
 » qualificavit sanctum Inquisitionis tribu-  
 » nal anno 1639, teste P. F. Francisco a S.  
 » Maria. Unde qui nunc diceret eam im-  
 » probabilem esse, puniretur per sanctum  
 » Officium tanquam contumax, et rebellis  
 » ejus decretis, ac mandatis. Et profecto  
 » licet id sancta Inquisitio non decerneret,  
 » Apologia P. F. Francisci a S. Maria, ubi  
 » tot occurrunt rationes, et auctoritates,  
 » eam probabilem faceret; quinimo non  
 » utrumque probabilem, sed etiam probabi-  
 » lissimam, et ut talem illam refero. Unde  
 » protestor quod si aliquando in hujus ope-  
 » ris decursu non me sufficienter declara-  
 » verim, et visum alicui fuerit me contra  
 » illam sentire. minime id intendo; nam  
 » si loquor de opinione contraria, semper  
 » eam intelligo non de religione quoad subs-  
 » tantiam, sed quoad completam, et per-  
 » fectissimam perfectionem, sicut hic sta-  
 » tus modo existit in lege gratiæ. »

Aliud  
decre-  
tum.

113. Qui discursus fulciri urgeret potest;  
 nam ecce post aleyonidas dies, quas rela-  
 tum S. Inquisitionis decretum nobis attule-  
 rat compescendo tempestatem, iterum Ad-  
 versarii vocarunt ad arma, et novas allega-  
 tiones, aut delationes præsentarunt, quibus  
 relatas propositiones, aliasque accusarunt.  
 Unde opus fuit illas rursus in judicio con-  
 tradictorio per novos Censores, et coram  
*novis judicibus* examinare : quod negotium  
 pro rei gravitate plures consumpsit annos.  
 Sed tandem prædictæ propositiones, quæ  
 asserunt tria vota substantialia, et verum  
 monachatum (dempta solemnitate, et aliis  
 privilegiis legis gratiæ), fuisse in veteri  
 Testamento, iterum approbatæ sunt, et an-  
 tecedens decretum de novo confirmatum  
 est Martii die 6 Martii (in pervigilio scilicet  
 Angelici Præceptoris nostri D. Thomæ),  
 anno 1673, in supremo S. Inquisitionis Se-  
 natu, cui præsidebat, et præsidet Excel-  
 lentissimus Princeps, et eruditissimus vir

D. D. Didacus de Valladares, et Sarmiento,  
 Episcopus Ovetensis, ac Placentinus, et in  
 regio, ac supremo Consilio Castellæ Præses.  
 Unde magis elucet maxima prædictarum  
 assertionum probabilitas; vix quippe inter  
 probabiles alia reperietur, cui tantæ autho-  
 ritatis extrinsecæ pondus assistat, quæve  
 graviora habeat pro se testimonia. Præser-  
 tim si consideremus auctoritatem, doctri-  
 nam, potentiam, et zelum eas accusantium,  
 qui facile ipsas subruerent, si potentior,  
 innocentiorque non fuisset illarum veritas.  
 Hoc secundum decretum notissimum est in  
 Hispania, ejusque meminerunt N. Sylveira  
*tom. opuscul. opusc. 3, res. 3, q. 10, in fine,*  
 et Josephus Andreas sacræ Societatis, in  
*approbatione vitæ V. P. F. Michaelis a*  
*Fonte*, ubi ait : « Gratulor antiq̄æ, et sem-  
 » per observante Religioni B. Virginis de  
 » monte Carmelo, quod cognita jam sit, et  
 » ad lydium lapidem affricata veritas voto-  
 » rum, et veri monachatus Eliæ, et glorio-  
 » sorum ipsius filiorum in veteri Testamen-  
 » to, per novum Decretum S. Tribunalis  
 » Inquisitionis in præsentī anno 1673. »

Nota

Sylveir.  
Joseph  
Andr.

### § III.

#### *Roboratur amplius eadem conclusio.*

113. Licet supremum S. Inquisitionis  
 judicium, et sententiæ plurimorum extra  
 nostrum Ordinem Authorum evidentem  
 probabilitatem a nobis intentam satis evin-  
 cant, placet tamen id ipsum ostendere alio  
 medio magis familiari in hunc modum;  
 etenim quod plurimi sapientes, et timorata  
 conscientiæ affirmant, est evidenter proba-  
 bile, saltem ab extrinseco, ut tradit com-  
 munitas Theologorum sententia, et ostendi-  
 mus *num. 103*. Atqui plurimi viri sapientes,  
 et timorata conscientiæ affirmant verum  
 monachatum cum tribus votis substantiali-  
 bus fuisse in veteri Testamento : ergo talis  
 sententia est evidenter probabilis, saltem  
 ab extrinseco. Probatum minor; nam præ-  
 dicta assertio est antiqua, recepta, et com-  
 munita traditio Ordinis Carmelitarum :  
 nemo autem negavit in hac amplissima re-  
 ligione fuisse, et esse plurimos viros sapien-  
 tes, et timorata conscientiæ.

Aliud  
noti-  
vum.

Nec vim hujus motivi diluet, qui dixerit,  
 Carmelitas non esse testes in hac causa au-  
 diendos; quia dicunt in sui favorem, ut su-  
 premam inter sacros Ordines sibi vindicent  
 antiquitatem. Nam contra hoc est *primo*,  
 quod

Præclu-  
ditur  
effu-  
gium.

quod valde diversa sunt, fuisse verum monachatum in veteri Testamento, et religionem Carmelitanam in veteri Testamento incepisse; potestque, quantum est ex vi formæ, prima assertio a posteriori præscindi; et hoc pacto in tota hac disputatione processimus probantes omnia asserta independenter a prædictæ religionis antiquitate: ergo Carmelitæ debent in hac causa ut testes legitimi, et nullo quæstu conducti audiri. *Secundo*, quia sive resolutio hujus difficultatis ad Carmelitarum gloriam referat, sive non, tamen incredibile est, plurimos viros sapientes, et timorata conscientia tradere uniformiter doctrinam aliquam non probabilem, cum potius hoc sit maxima insipientia, et non leve omnino peccatum: ergo quod plurimi illi viri sapientes, et timorata conscientia sint Carmelitæ, minime impedit, quod assertio ab illis uniformiter tradita, sit evidenter probabilis. *Tertio*, et urgentius, quia falsum omnino est, quod licet ad gloriam religionis Carmelitanæ veritas nostræ assertionis spectet, non debent admitti, audiri, et auctoritatem suis dictis afferre particulares ipsius Doctores. Nam constans, certa que sententia est, testes de communitate, aut collegio admitti, fidemque facere, quando non agitur de eorum particulari commodo, ut tradunt communiter Doctores in *cap. Insuper, cap. Cum nuntius, de testibus*. Idque a fortiori verificatur in religiosis circa causas suarum religionum, et communitatum: tum quia ratione sanctitatis, ac perfectioris status præsumuntur semper dicere veritatem: tum quia nulli alii ita competas habent res suarum religionum, præsertim quæ ad factum pertinent. Quod etiam communiter tradunt Doctores *locis citatis, et in cap. Tertio loco, de probationibus, et cap. Veniens, et 2, de testibus*. Unde in negotio gravissimo Canonizationis Sanctorum suæ religionis admittuntur tanquam legitimi testes, ut constat ex praxi, et resolvunt Auditores sacræ Rotæ in Canonizatione S. Franciscæ Romanæ, *p. 1, art. 7*. Quinimo non solum religiosis, sed libris etiam, et historiis sacrarum religionum in prædicta causa (quæ est omnium gravissima) fides adhibetur, ut patet in canonizatione D. Bonaventuræ *p. 2, art. 8*, et ex professo probat Joannes Andreas in *fine Mercurialium, super ultim. quæst.* Nulla igitur est ratio, ut Carmelitæ, dum communiter tradunt verum monachatum fuisse in veteri

Testamento, debeant tanquam testes suspecti excludi.

114. Accedit primo, non esse majoris auctoritatis traditionem alicujus Ecclesiæ, aut Diocesis, quam sit traditio unius integræ, et amplissimæ religionis Carmelitanæ, cum non plures ibi, quam hic concurrant viri sapientes, aut sancti, qui omni tempore floruerint, ut videtur per se manifestum. Traditio autem alicujus Ecclesiæ, aut Diocesis fidem facit, et fundat probabilitatem pro rebus gravissimis, cujusmodi est cultus alicujus Sancti, et veneratio aliarum Reliquiarum, ut constat ex communi praxi, et late tradunt (pluribus etiam relatis), Ambros. Machin in *defensione Sanctorum Calaritanorum, lib. 1, c. 32*, Escolanus in *Chronico S. Hierothei, anno Christi 64, pag. 256*, Quintanadvenas *tract. 7, singul. 14*, et Martinez de Prado in *opuscul. de stygmatibus S. Catharinæ, quæst. 2, § 2*. Et profecto nisi hæc regula admittatur, corruent plurima, quæ tam in Ecclesiis particularibus, quam in sacris religionibus pie, et probabiliter creduntur; sublata quippe traditionis auctoritate, nullum fere relinquetur fundamentum, cui incumbant, et propter quod admittantur. Cum ergo tota Carmelitarum religio uniformiter, et constanter affirmet fuisse in lege antiqua verum monachatum, consequens est, quod suo testimonio hujusmodi assertionem faciat probabilem. Et qui id non admisit, vitam sternit, et cunctæ suæ religionis, aut communitatis traditiones spernantur; cum minime possit de majori auctoritate sibi blandiri, quam habet antiquissima, amplissimaque Carmelitarum religio.

Accedit secundo, eo majorem fidem testibus deberi, quo ipsi plures, ac graviores sunt; nam eo ipso faciunt majorem, firmiterque probationem, ut ex se liquet. Testes autem, quos in hac causa religio Carmelitanæ offert, plures sunt, et gravissimi, ut aliquos ex innumeris recensendo constabit.

115. Primus occurrit Joannes Ecclesiæ Hierosolymitanæ Patriarcha 44, qui floruit tempore D. Hieronymi, et librum scripsit *de institutione monachorum in lege veteri exortorum, et in nova perseverantium*. Et *c. 2*, inquit: « Propheta Dei Elias monachorum Princeps primus extitit, a quo sancta eorum primæva institutio sumpsit exordium. » Et *c. 9*, ait: « Monachus enim vere deinceps ipse fuit. » Nemo autem est vere monachus absque tribus subs-

Confr.  
natio.Ambros.  
Machin.  
Escol.  
Quint.Mart. de  
Prado.Communis  
Carmelitarum  
traditio.Joan.  
Hieros.

Nota.

tantialibus votis. Et *cap. 16*, dicit : « Quid-  
« quid igitur perfectionis est in hac vestra  
« religione eremitica, ab hoc propheta Dei  
« tanquam a primordiali, et principe mo-  
« nachorum Authore exemplariter ema-  
« navit. » Ad perfectionem vero religionis  
pertinent primo loco vota substantialia.

Nec refert, quod Baronius, et Bellarminus  
negent prædictum Joannem fuisse illius  
libri Authorem. Quod enim præjudicium po-  
test afferre illorum duorum (etsi gravissimi-  
morum) sententia, ubi innumerabilem,  
nec inferioris notæ Doctorum adest suffragi-  
um? Tales sunt Torriellus, Platus, Morigia,  
Valentia, Emmanuel Rodriguez, Acuna  
Archiepiscopus Bracharensis, Salianus, Canisius,  
Trithemius, Marulus, Cornelius a  
Lapide, Gaspar Sanchez, Magallanes, et alii  
innumeri, quos refert Lezana in *Apparatu*,  
*cap. 9, per totum*, et Wastelius in *lib. de*  
*Monachismo Joannis in Carmelo apologetico*,  
quem vivente Baronio, ut ad ipsum trans-  
mitteret, scripsit. Prolixum esset in re  
ad præsens institutum non admodum nec-  
essaria immorari. Subjiciemus tamen ju-  
dicium viri gravis, Ferdinandi de Salazar,  
sacræ Societatis, supræ Inquisitionis, et  
electi Archiepiscopi de las Caracas. Is in *lib.*  
*de Immaculata conceptione, sæculo 4, argum.*  
*12, cap. 42*, relata Baronii existimatione,  
inquit : « Vidi certe, atque evolvi non pauca  
« antiquitatis monumenta, ut in hac con-  
« troversia aliquid certi definirem; nihil  
« tamen reperi, quod non suaderet, præ-  
« missum Joannem Carmelitanum fuisse,  
« et dictum de Institutione monachorum  
« librum ab ipso conscriptum; et atque adeo  
« hanc sententiam libentius amplector, et  
« gravissimo, antiquissimoque Ordini, quæ  
« sua sunt, libere restituo. » Quod ex im-  
mediate dicendis magis firmabitur.

B. Cyrillus Constantinopolitanus, sanc-  
titate, et doctrina celebris, qui floruit ante  
annum Domini 1200, eandem tenet senten-  
tiam in *epist. ad Eusebium eremitam mon-  
tis Neroi*; nam ibidem refert præmissum  
Joannem scripsisse prædictum librum ad  
Caprasium, et alios monachos montis Carmeli  
(unde elucet quantum antiquitas illius  
libri transvolet recentiorum cogitationes),  
et ait : « In quo libro primariam nostræ  
« religionis institutionem, et Fundatorum  
« ejusdem dignitatem, atque priscorum  
« professorum gesta, sanctas, et gloriosas  
« virtutes, exteriorem habitus ornatum  
« prædictus Joannes propterea brevi, et

« lucido eloquio ordinate descripsit, ut suc-  
« cessores dictorum Patrum in illo, tan-  
« quam in nitido speculo Institutionem  
« suam intuentes, eam observare propen-  
« sius conarentur, etc. » Prædictus autem  
Joannis liber a S. Cyrillo recognitus, et  
laudatus verum monachum in veteri Tes-  
tamento constituit, ut supra vidimus.

Venerabilis Doctor Thomas Waldensis, Wald  
hæreticorum malleus, disputans contra  
Wicleph. *tom. 1, doctrinal. fid. lib. 3, art.*  
*2, cap. 4*, inquit : « Sufficiat religiosis tales  
« habere patronos (scilicet Eliam, Elisæum,  
« et filios Prophetarum) et sancti propositi  
« fundatores, ut plane se monstret sancta-  
« rum Scripturarum ignarum, quicumque  
« sic errat, ut dicat non esse jure fundatos. »  
Observat autem idem præclarus Author  
*codem lib. art. 1, cap. 1*, quod olim in veteri  
Testamento, dum religio erat infans, aliqui  
observabant quædam vota, alii unum, alii  
universa, ex quibus essentia status reli-  
giosi constituitur, ut constat ex ejus ver-  
bis relatis *num. 99*.

V. et R. P. Joannes Soret, vir pietate, Joan. Soret.  
et sapientia insignis, et Generalis Ordinis  
anno 1450, qui Cardinalitiam dignitatem  
a Calixto III oblatam recusavit (de quo  
Wernerus Carthusianus in *Fasciculo tem-  
porum, circa annum 1464*, ait : « Vir sanc-  
« tæ vitæ, et singulariter Christo fractifi-  
« cus Andegavis obiit, ubi quamplurimis  
« nunc miraculis coruscat), » in præam-  
bulo regulæ inquit : « Filii namque pro-  
« phetarum sumus, non carnis origine,  
« sed operis imitatione : Elias namque  
« cœpit facere, et docere regulam hujus  
« sacræ Religionis, et quidem perfecte,  
« scilicet quoad suum esse essentialia di-  
« vina revelatione edoctus. »

116. Id ipsum testantur alii antiquiores  
hujus Ordinis Scriptores, sed ad magis re-  
centes descendamus, qui extraneis forsitan  
suis scriptis plus innotescunt. Thomas a Thom. a Jesu.  
Jesu virtute, et plurimis scriptis valde  
celebris in *comment. super Regul. Carmel.*  
inquit : « Existimo Scripturæ, rationique  
« valde consentaneum esse viros illos di-  
« vina luce ductos institutum monasticum  
« tribus votis firmasse. » Et infra : « Hac-  
« tenus constat Eliam prophetam Institu-  
« torem fuisse monasticæ professionis,  
« docuisseque trium votorum, ex quibus  
« religio constat, cultum, et observantiam. »  
Doctissimus Petrus Cornejo, hujus Aca-  
demie lumen, et eruditus in D. Thom. Cornejo.  
commentariis

Lezana.  
Wastel.

Salazar.

D. Cyr.  
Const.

commentariis notissimus, Romæ in Capitulo generali anno 1613 publicavit, et defendit hanc assertionem : « Forma monasticæ disciplinæ sub observantia trium essentialium votorum non est novum inventum in Ecclesia, sed ab Elia priorum mordialiter emanavit, et ad hæc usque tempora perseverat imitatione in omni Ecclesiæ monachatu, hæreditaria successione in Carmelitis. »

Michael Munoz. M. Michael Munoz Romæ edidit doctissimum propugnaculum Eliæ (permittente non solum, sed approbante etiam R. P. sacri Palatii Magistro Nicolao Ricardo) et lib. 2, tit. 1, c. 2, art. 2, per totum, monachatum verum cum votis substantialibus statuit, præsertim vero num. 14, ubi ait : « Illi igitur religiosi primævi eunuchi, antiqui sunt, et veteres spadones, Recharitæ, et Nazaræi, Esseni, ac Assidæi, qui consiliorum ex voto observationem colebant, ex quo Elias, et Elisæus casti, obediens, et pauperes ex instituto voti disciplinam monasticam a Deo traditam induxerunt. Propter quod monachorum sub Evangelio vigentium in paupertate, castitate et obedientia authores, principes, et patroni a Patribus commendantur. »

Lezana. M. Joannes Baptista de Lezana, sapientiæ Romanæ publicus Lector, et S. Congregationis Indicis Consultor, vir piissimus et doctissimus, plurimumque librorum Author, et quo majorem præsens sæculum non habuit, edidit Romæ primum Annalium totum, et in Apparatu, cap. 4, per totum, probat fuisse in veteri lege verum monachatum cum tribus substantialibus votis, præcipue autem num. 11, ubi ait : « Quod autem Elias, Elisæus, et alii prophetarum filii, seu discipuli nuncupati, obedientiam, castitatem, et paupertatem ex aliquo voto observaverint, prout ad religiosi status normam necessario exigitur, attentam tamen veteris legis imperfectione, roborandum restat. » Quod ibi luculenter, et eruditissime exequitur.

Didacus Benavides. 117. M. Didacus Benavides, in Academia Complutensi Primarius sacræ Scripturæ Interpres, et eruditus lectoris satis notus, in lect. de fuga in Ægyptum, vers. 23, pag. 35, ait : « Hic per incidentiam occurrit disserere, an in lege veteri constituitur status vere religiosus per emissionem votorum? Respondeo non esse institutum præsentis, sed historialis. Quod si agerem, Salmant. Curs. theol. tom. XII.

« latiori calamo scriberem, quod modo compendio, extitisse sub Elia, et Elisæo parentibus, et filiis Prophetarum. » Et post pauca addit : « Et certe istam sententiam probavit in judicio contradictorio supremæ Senatus Sanctæ Inquisitionis, ut jam solum ambigere possit vel ignarus historiarum, vel invidus tantæ excellentiæ. » Et in lectura de Samsone, vers. 5, in Indice 2, huic loco correspondenti, ait : « Religio Carmelitarum constitit in statu vere religioso in veteri lege, non solum exercitio obedientiæ, castitatis, et paupertatis; sed ex voto, ut requiritur ad veram religionem, et monachatum, ut in nova, detractis solemnitatibus, perfectionibus, potestate clavium, et aliis circumstantiis, quæ adjectæ sunt in lege gratiæ sub Christo omnis perfectionis exemplari. Hæc est sententia firmissima in Carmelo antiquæ observantiæ et non væ observantiæ PP. Excalceatorum. » Quod ibi productis Authoribus probat. Deinde subdit : « Sed quod vim affert maximam, id est, quod zelus Elianus RR. PP. Excalceatorum post prolixas excussiones historiæ prophetiæ, examinatis, et apprimè expensis defensoriis, a Tribunali sanctæ, et generalis Inquisitionis editum est decretum anno 1639, die 9 mensis Decembris, quod inter alia probat, quo in lege scripta extitit votum castitatis perpetuæ, obedientiæ, et paupertatis, demptis supra dictis perfectionibus, et solemnitatibus legis gratiæ. »

R. P. Philippus a SS. Trinitate Generalis Discalceatorum Congregationis Italiciæ Philipp. a SS. Trinit. plura edidit volumina, tam in Philosophiam, quam in omnes partes D. Thom. aliaque ad historiam pertinentia. In Theologia Carmelitana (quam Romæ edidit), quæst. 2, art. 4, inquit : « Dicendum quod in antiqua lege religio Carmelitana vixit cum observantia trium votorum essentialium a tempore Eliæ, et deinceps, quamvis non fuerint cum tanta solemnitate ac nunc sunt. » Et 2, 2, in tract. de virtute religionis disp. 6, dub. 1, ait : « Dicendum, quod in antiqua lege fuit aliqua religio cum votis essentialibus, licet non fuerit tam perfecta, ac nunc est in lege gratiæ. Ita communiter docent Doctores nostri Ordinis, etc. » Idem statuit in historia Carmelit. lib. 1, cap. 2.

118. Antonius a Spiritu sancto, vir doctus-

Anten a  
Spiritu  
sancto  
simus, ut plura Theologiæ Moralîs volumina probant, in tract. de primatu Eliæ quem de licentia, et approbatione supremae Inquisitionis Lusitanæ edidit, § 3, num. 22, ait : « Respondeo negando Eliam non fuisse vere, et proprie Authorem status monastici cum tribus votis essentialibus, non cum ea solemnitate, quam hodie habent in Ecclesia, sed cum tribus votis simplicibus. » Et idem statuit § 8 num. 133, et fere per totum illum Tractatum.

Sylvester M. Joannes de Sylveira, celeberrimus sacræ Scripturæ Interpres, et Concionatorum hujus sæculi facile princeps, ut egregia volumina probant, eandem sententiam late probat tom. Opuscul. opusc. 3. fere per totum, præsertim vero resolut. 3, quæst. 4, ubi statuit : « In Essensis fuerunt vota obedientiæ, castitatis, et paupertatis, qualia potuerunt esse pro illa lege imperfecta, et antiqua. » Et quæst. 8, ait : « Ex factis colliguntur vota obedientiæ, paupertatis, et castitatis in Elia, ac Elisæ, et filiis prophetarum. » Quod ibi, et in sequentibus late probat, et denique totum tractatum his verbis absolvit : « Hunc tractatum ostendi viris doctissimis extraneis a nostra religione, et in regia Conimbricensi Academia publice sacræ Theologiæ professoribus, qui maxime illum approbaverunt etiam me absente, et tanquam uno ore mihi dixerunt, quod his unum deerat, ut integro, ac sincero animo legerentur. » Eandem sententiam statuit præclarus hic Author tomo 1, in Evang. lib. 2, cap. 2, quæst. 10.

Daniel a  
Virgine.  
Daniel a Virgine, vir doctus, in Vineæ Carmeli, in appendice ad historiam, num. 1229, inquit : « Ex cunctis, quæ hactenus audivimus, extra controversiam esse debere videtur, S. Prophetam Eliam monachum fuisse in observantia votivæ castitatis, atque etiam aliorum consiliorum monasticæ perfectionis. » Et num. 1235, addit : « Ex jam dictis sit præsentis dubii (an videlicet in veteri testamento fuerint vota explicita, vel implicita) hæc resolutio. Utrumlibet sustineri potest quoad vota S. Prophetæ Eliæ, et posteriorum ejus monachorum veteris legis, nempe fuisse expressa, et oretenus facta, uti nunc fiunt in plerisque Ordinibus, atque is videtur sensus plerorumque, qui de votis monasticis sub lege veteri scribunt. Quod autem sic facta non fuerint,

« nemo evincet. Si quis objectet id in sacris litteris non exprimi, quæro ubi magis diserte adstruantur ore tenus, et explicitè facta SS. Apostolorum, S. Pauli eremite, S. Antonii, et aliorum monachorum vetustiorum in primordiis Ecclesiæ? Quod si quis verosimilius existimet ea fuisse duntaxat mentalia, aut in actu aliquo alio æquivalente, æquidem sic sufficiunt, ut monachum constituent. »

119. Omittimus, ut prolixitatem vitemus, quam forte jam incurrimus, formalia aliorum verba referre. Sic tamen docent Petrus Thomas in *Monolog. in vita S. Eliæ, fol. 111*, Thomas de Aquino *lib. 1, de Patriarchatu Eliæ, 3 part. lect. 1*, Franciscus Angelus in *Catalogo, cap. 1*, Pinto in *Hierarch. Carmelit. tract. 2, cap. 10*, Embun. in *Stimulo, 1 part. cap. 1, § 4*, Petrus Lucius in *Compend. histor. cap. 3*, Roman. in *tract. 1 de antiquit. Ordinis, cap. 2, et in Elucidario 6, in Alphabeto, verbo Elias*, Palionidorus *lib. 1 de orig. et antiquit. cap. 1*, Franciscus a S. Maria in *Historia prophetica, et ejus apologia*, Didacus Coria in *Chronico Carmel. lib. 1, cap. 7*, Wastelius *lib. 1, Cindiciarum, sectione 5, art. 13*, Franciscus Bonæspei de *Concep. Virgin. disput. 5, per totam*, et alii plures, quos brevitati consulentes prætermittimus. De qua concordia Carmelitarum sententia Hieronymus Garcia num. 112, relatus testatur in hunc modum : « Omnes Patres Carmelitæ, tam Calceati, quam Discalceati, defendunt acerrime; quod successores Eliæ, et Elisæ fuerint veri religiosi, et tribus prædictis votis ligati in veteri Testamento. » Ex quibus liquet veritas propositionis, pro qua evincenda eos adduximus, nempe perpetuam esse, et constantem traditionem Ordinis Carmelitani, quod in veteri Testamento fuerit verus status religiosus cum tribus votis substantialibus, nudis tamen a solemnitate, et privilegiis, quæ status religiosus omnino perfectus habet in lege gratiæ.

#### § IV.

*Refertur sententia contraria.*

120. Oppositum nostræ assertioni tenere, ac præsumere videbantur illi, qui monachatum, et ipsius vota in veteri Testamento apud tribunal S. Inquisitionis accusarunt, quos

Alii re-  
missive.

Petrus  
Thom.  
Thom.  
de Aqu.  
Francis.  
Angel.  
Pinto.

Roman.

Palion.  
Francis.  
a S.  
Maria.  
Didac.  
Coria.  
Wastel.  
Franc.  
Bonæsp.

Hieron.  
Garcia.

Aliquo-  
rum pla-  
citum.

quos nominare nolumus ; nihil enim meretur censuram theologicam (quam illi adversus doctrinam nostram procudi studuerunt), nisi ad minus sit improbable. Sed contraria tanti Tribunalis sententia illos conatus fregit, et opinioni nostræ robur addidit, ut § 2, dictum est. Possunt etiam contra nostram assertionem referri Ludovicus de Miranda, Hieronym. Rom. Salinas, Bordonus, et quidam alii tam abjecte de Carmelitarum traditione sentientes, ut quidam eorum ausi fuerint eam vocare *fictionem* a solo vulgo admittendam. Sed quam ipsi excesserint, probat contrarium iudicium magnorum virorum, quos § 1 allegavimus : probat etiam lata, et repetita S. Inquisitionis sententia, quæ excessum illum compescuit. Parcendum tamen est illis, quia non videntur legisse Authores ; sed neque omnino parcendum, quia dedecet viros graves censuram, et tam acerbam, non cognita causa, non auditis testibus, non consultis Doctoribus, ferre, et opinionem probabilissimam infamare. Recte observavit Turrianus in *Selectis disputat.* 30, *dub.* 1, § *secus*, quod « ut dicamus « opinionem aliquam esse singularem » (a fortiori ut dicamus esse improbabilem, aut meram fictionem), « necessarium est habere exactam notitiam Authorum, si « forte de illa materia disputarunt. In quo « non raro deficiunt aliqui viri docti, judicantes aliquam opinionem singularem « esse, qui abstinuissent a censura, si auctores sedulo lectitassent. In his ergo « omnibus maturo iudicio procedendum « est, ita ut neque levibus fundamentis « eligamus singulares opiniones, neque « iudicemus esse singulares ante exactam « lectionem Doctorum, quorum scripta « sedulo si evolvamur, sæpe inveniemus « opinionem nec esse novam, nec singularem. » Quam regulam si relati Authores observassent, immaturum illud iudicium continuissent, quod sola lectione emendare potuerunt.

Fundamenta vero, quibus suam cogitationem fulciunt, sunt illa tantum, quæ dubiis præcedentibus proposuimus, et diruimus, in eoque potissimum nituntur, quod perfectio status religiosi sit propria temporis legis gratia, superetque infantilem conditionem veteris legis. Sed quam parum probent, jam ostendimus, et præsertim *dub.* 6, *per totum*. Reliqua argumenta solvimus a *num.* 95. Nec alia motiva addunt,

quibus nunc opus sit satisfacere. Communius vero utuntur argumento pure negativo, quod Scriptura non doceat nostram assertionem. Id autem arguendi genus quam sit invalidum, jam diximus *num.* 95. Præsertim cum offeramus testes antiquos, et majores omni exceptione, qui nostræ suffragantur sententiæ, ut constat ex dictis a *num.* 104. Quod ad ejus maximam probabilitatem (quam, et non certitudinem fidei intendimus), satis superque esse ostendimus ex communi sententiâ relata *num.* 103, et liquet ex præsentî dubio, per totum.

121. Ex quibus omnibus colligimus, sententiam nostram non solum esse certo, et evidenter probabilem, sed esse etiam probabiliores opposita. Tum quia fundamenta adversa sunt majori ex parte negativa ; nostra vero positiva, ac proinde præstantiora. Tum etiam, quia cum in re historiali versemur, illis testibus major fides est adhibenda, qui antiquiores sunt, et rem quam affirmant, videre, aut attingere potuerunt, ut docet textus, in *cap. Cum causam, de probationibus*, et observant Glossa ibidem, *verbo Per libros antiquos, Beral. decis.* 190, *part.* 2, Rodericus Suarez *allegat.* 8, Cardinal. Lancelottus in *Nota* 18 *Novemb. anno* 1596, *decis.* 290, *num.* 7, et alii plures. Nos autem proferimus testes antiquissimos, Philonem, Josephum Hebræum, Josephum Antiochenum, Solinum, D. Hieronymum, Joannem Hierosolymitanum, D. Isidorum, Rupertum, Cassianum, et alios plures, qui tria substantialia vota, et verum monachatum in lege veteri affirmant : adversarii vero nullum testem præsentant ejusdem antiquitatis, qui id positive, et contrarie neget ; et ipsi recentes sunt, qui res pristini illius temporis minime viderunt, atque ideo de illis pro seipso testificari non valent. Tum præterea, quia in rebus antiquissimis, qualem nunc versamus, non solum sufficit unicus testis fide dignus, sed etiam indicia, et conjecturæ plenam probationem efficiunt. ut cum pluribus Authoribus resolvit Mascardus de *probation. concl.* 485, *num.* 11 et 12, ibi : « Quod maxime verum est, si essemus « in antiquis ; quia in eo casu indicia, et « conjecturæ pro plena probatione habentur. » Idemque tradunt Decius *consil.* 24, Alexander *consil.* 12, *volum.* 6, Bertrandus *consil.* 20, *volum.* 1, Menochius de *arbitrar. judic.* Paleotus *tract. de spuriiis*, et alii satis communiter. Nos autem in propriæ causæ

Mirand.  
Hieron.  
Rom.  
Salinas  
Bordon.

Nota.  
Turrian.

Convel-  
luntur  
funda-  
menta.

Consec-  
tarium.

Prohibi-  
tor nos-  
tra opi-  
nio est.  
quam op-  
posita.

Glossa.  
Beral.  
Roder.  
Suaz.  
Lancel.

Masc.

Decius.  
Alex.  
Bertr.  
Menoch.  
Paleot.

patrocinium proferimus gravissima indicia, et probatissimas conjecturas, quæ alias fundantur etiam in textu sacræ Scripturæ, adhibita gravium Patrum, et Authorum interpretatione, ut constat ex omnibus præcedentibus, in quibus singula asserta his fuleris communivimus, aliaque propugnacula dubio sequenti struimus. In quo valde aliter se gerunt adversarii, qui nulla, aut fere nulla positive procedunt, sed negando negant. Tum ultra, quia illa sententia probabilior in hac causa censenda est, quæ magis extendit influxum Christi Domini, B. Virginius, et Apostolorum in genere causæ exemplaris : adversarii autem restringunt hujusmodi influxum ad solos monachos legis gratiæ; nos vero illum etiam protendimus ad religiosos veteris legis, ut explicuimus n. 38, et 76. Tum deinde, quia id in hac parte putandum est probabilius, quod magis confert ad dignitatem status religiosi, ad quam dignitatem pertinet antiquitas, ut in aliis vitæ humanæ conditionibus apparet : nos autem antiquiorem asserimus statum religiosum, quam adversarii, et magis contradicimus hæreticis, qui negant prædicti status antiquitatem. Tum denique, quia illa sententia verosimilius explicat modum originis, et profectus status religiosi, quæ procedit cum majori correspondentia ad originem, et profectum Ecclesiæ : certum autem est, quod Ecclesia fuit substantialiter in veteri Testamento, et deinde maximam accepit perfectionem ex præsentia Christi Domini in statu legis gratiæ, ut explicuimus *dub. 1, a num. 3*. Ergo verosimilior, et probabilior est sententia, quæ asserit statum religiosum fuisse quidem substantialiter in veteri Testamento, rudem tamen, et impolitam, et sub infantia; accepisse autem a Christo maximam, et consummatam perfectionem per solemnitatem, et alia privilegia : et hæc est nostra sententia, ut fusius explicuimus *dub. 6, per totum*, et præcipue *num. 74*. Tenenda igitur est prædicta assertio non solum ut evidenter probabilis, sed tanquam probabilior. Præsertim cum in veteri Testamento fuerint alia non minus perfecta, quam sit status religiosus secundum solam substantiam acceptus, ut ostendimus *num. 70*. Et aliunde ex prædicta assertionem nihil colligatur, quod vel bonis moribus, vel aliis catholice observandis repugnet, ut ex se, et ex decretis S. Inquisitionis supra allegatis satis apparet.

## DUBIUM IX.

*Utrum status religiosus in veteri Testamento inchoatus perseveraverit usque ad legem gratiæ, et modo continuetur in Ecclesia.*

Supposito quod in veteri Testamento fuerit status substantialiter religiosus, procedimus ad difficultatem, quam titulus præsentis dubii proponit. Pro cuius resolutione observandum est, monachatum posse dupliciter considerari : uno modo secundum essentiam, altero modo quantum ad diversas perfectiones, quas habet juxta differentes Ecclesiæ status, in quibus est : nam tempore veteris Testamenti conjungebatur observantiis, et cæremonis legis Mosaicæ; tempore autem præsentis gaudet solemnitate, et aliis privilegiis, quæ ex præsentia Christi participat. Supponimus autem, quod status religiosus, seu monachus, nec tempore legis veteris habebat solemnitatem, et privilegia imperfectionem illius legis excedentia; nec modo habet adjunctas observantias, et cæremonias legis Mosaicæ, quæ nunc mortiferæ sunt. Unde præsens difficultas respicit religiosum statum secundum essentiam acceptum, et a diversitate illorum accidentium præcisum; ad eum modum, quo homo potest considerari secundum essentiam, ut abstrahit ab accidentibus, et statu infantia, et ab accidentibus, et statu ætatis perfectæ. Unde sensus quæstionis est, utrum essentia status religiosi semel introducta in veteri lege permanserit usque ad tempus legis gratiæ, et perseveret in hoc tempore, licet pro eorum diversitate habuerit plura, et valde diversa accidentia : sicut eadem est semper Ecclesia quoad essentiam, licet in diversis statibus, et cum differentibus accidentibus constituta, ut explicuimus *dub. 1, a n. 3*. Et quidem loquendo de possibili, facile apparet pars affirmativa, tum Ecclesiæ exemplo immediate præmisso, tum ex defectu repugnantia, tum ex dictis *dub. 6, per totum*, quæ hanc etiam partem evincunt. Sed oportet ut ulterius investigemus, an de facto ita contigerit. Non autem ita expedit, quod hic etiam inculcemus vota, et alia, de quibus hactenus egimus; sed quod præcise resolvamus, an prædictus status (qualisqualis fuit in veteri lege), permanserit usque ad legem gratiæ, et modo perseveret. Nemo enim, qui non neget talis status perseverantiam, et continuationem, negabit perseverasse,

Duplex status religiosi consideratio.

Suppositio.

Punctus difficultatis.

verasse, continuarique cum sua illa propria essentia, quam in veteri lege habuit. Et hoc sensu tractanda est difficultas.

## § I.

*Defenditur affirmativa sententia.*

122. Dicendum est, statum religiosum in veteri lege inchoatum perseverasse usque ad legem gratiæ, et nunc permanere, seu continuari in Ecclesia. Hanc assertionem defendunt omnes Auctores *dub. præced.* relati, et alii plures, quos dabimus in præsentia. Quæ supposita doctrina hactenus tradita, posset demonstrari in aliquo particulari individuo; nam Elias in veteri Testamento habuit statum religiosum, ut constat ex dictis *a n. 86.* Sed Elias perseveravit cum prædicto statu usque ad tempus legis gratiæ, et modo etiam permanet in Ecclesia: ergo status religiosus in veteri lege inchoatus usque ad legem gratiæ permansit, et modo etiam in Ecclesia perseverat. Minor, in qua poterat esse difficultas, est certa, quia Elias adhuc non est mortuus, sed vivit in carne mortali, in qua vidit Christum Dominum in sua Transfiguratione, et veniet in fine mundi, ut contra Antichristum pugnet, et veram fidem hominibus aut restituat, aut conservet, ut est communis traditio innitens verbis Christi Domini, Matth. 17 : *Elias quidem venturus est, et restituet omnia.* Et Malach. 4 : *Ecce ego mittam vobis Eliam prophetam, antequam veniat dies Domini magnus, et horribilis. Et convertet cor patrum ad filios, et cor filiorum ad patres eorum.* Aliunde autem illa, per quæ Elias factus fuerat in lege veteri religiosus, in eodem moraliter perseverant, quia ex una parte vota illa non pertinebant ad cæremonialia legis Mosaicæ, quæ per legem gratiæ exclusa sunt, sed ad moralia, sive opera virtutum, quæ possunt ad legem evangelicam transferri, et in illa continuari : et ex alia parte nullum vel apparens fundamentum occurrit, ut dicatur Deum prædicta vota irritasse, aut deinceps non admisisse; cum talia vota, et obligatio ex illis orta sint in omni statu quid bonum, ac Deo gratum. Ergo Elias pervenit ad legem gratiæ, et in illa perseverat cum illo statu religioso, quem in lege antiqua contraxit; atque ideo aliquis status religiosus inchoatus in veteri Testamento translatus est ad legem gratiæ, et in ea persistit,

mutatus tamen quoad accidentia. Quod ad veritatem nostræ assertionis (quæ indefinita est), satis superque erat, et probat nullum adesse inconveniens in hujusmodi translatione, ac permanentia.

Possetque hoc fundamentum exemplo satis apposito confirmari: etenim cum illamet numero substantialiter fide, quam Elias habuit tempore legis antiquæ, pervenit ad statum legis evangelicæ, illamque modo conservat, et conservabit usque ad mortem. Nam fides non evacuatur nisi per actum contrarium, vel per visionem beatificam: Elias autem nec illum exercuit, nec istam est adeptus, cum adhuc sit viator ambulans per fidem. Aliunde vero fides non habet necessariam colligationem vel cum statu legis veteris, vel cum statu novæ, sed secundum essentiam considerata ab utroque præscindit. Manet ergo in Elia illamet fides, quam habuit in veteri Testamento, cum sola mutatione accidentaliter penes notitiam magis explicitam objecti, quam profecto acquisivit tum videns Christum in Thabor, tum ab eo, ut plures docent, visitatus in Paradiso, tum ex novis revelationibus, quibus illustratur, ac roboratur ad pugandum contra Antichristum. Quæ similitudo etiam evincit permanentiam status religiosi in Elia, si illum habuit in veteri Testamento, ut *dub. 7* ostendimus. Nam prædictus status secundum essentiam acceptus non habet necessariam connexionem cum statu legis veteris, nec cum statu novæ: quocirca potest, invariata essentia, ab uno statu in alium transferri. Et ex alia parte nec Elias illum in se destruxit, nec Deus Eliam ab ipso absolvit. Permanet ergo in Elia talis status, variatus tantum accidentaliter, quatenus exiit observantiam legis Mosaicæ, quam olim habuit adjunctam, et ex præsentia, et colloquio Christi tum in Thabore, tum in Paradiso, novam, insignemque perfectionem acquisivit.

123. Secundo posset eadem assertio probari ex supra dictis *a n. 34.* quoniam Esseni (qui alias dicti sunt filii Prophetarum), habuerunt institutum, sive statum religiosum in veteri Testamento: sed eorum institutum pervenit ad tempus legis gratiæ, et deinceps in Ecclesia continuatum est: ergo status religiosus inchoatus in veteri Testamento translatus est ad legem gratiæ, et permanet in Ecclesia. Minor, quam hic tantum probare oportet, suadetur; nam Esseni Alexandrini (de quibus agit Philo

Confirmatio.

Conclusio.

Primum motivum.

Matth. 17.  
Malach. 4.

Alius motivum.

in lib. de vita contemplativa supplicum). fuerant religiosi ante adventum Christi Domini, ut ex eodem Philone n. 85, efficaciter ostendimus. Prædicti autem Esseni sunt ad Christi fidem adducti prædicatione S. Marci Evangelistæ, ut tradunt Authores ibidem relati. Et ab Essenis propagata est vita religiosa eremitica per Ægyptum, aliasque provincias, et modo permanet substantialiter in Ecclesia, ut Authores eo loco relati, et alii communiter concedunt. Ergo institutum Essenorum pervenit ad legis evangelicæ tempus, et modo in Ecclesia continuatur, licet sub diversa forma, et accidentium figura.

Quod motivum posset non incongrue fulciri; nam illa, quæ ex gratia sunt, non minus procurant suam conservationem, et propagationem, quam illa, quæ sunt ex natura: sed aliqui in veteri Testamento divina gratia adjuti instituerant, amplexique sunt statum religiosum, nempe Elias, Elisæus, et filii Prophetarum, qui deinceps appellati sunt Esseni, ut supponimus ex dictis *dub. 7*. Ergo prædicti studuerunt conservare, et propagare illud institutum. Quod revera sunt assequuti perducentes ipsum continua successione usque ad tempus Christi Domini, sicut constat ex Josepho, et Philone, qui eorum tunc existentiam affirmant, ut non immerito de illis dixerit Plinius n. 30 relatus, « cæteras mira, sine ulla fœmina, omni vere abdicata, etc. Ita per seculorum milia (incredibile dictu) gens æterna est, in qua nemo nascitur. » Unde B. Joannes Baptista ab infantia (durante adhuc statu veteris legis), horum Essenorum institutum, et vitam religiosam professus est, ut ex gravibus Authoribus vidimus n. 94. Prædictum vero institutum secundum substantiam, hoc est vota, consideratum, nihil habuit impossibile cum lege evangelica; atque ideo illa adveniente, non cessavit substantialiter, sed novam acquisivit perfectionem, et ad posteros in Ecclesia derivatur.

Nec dicat aliquis, institutum religiosum in filiis Prophetarum, sive Essenis inchoatum, supervenientibus gravissimis persecutionibus tempore tam Prophetarum, quam Machabæorum, interruptum penitus fuisse. Nam hoc facile refutatur, tum ab effectu, siquidem post omnes illas persecutiones perseverabat institutum Essenorum, ut constat ex proxime dictis. Tum

exemplo, quia non obstantibus persecutionibus, et transmigrationibus, permansit vera fides in aliquibus: eodem autem modo permansit perseverare status religiosus; ad hujus quippe substantiam non requiritur, quod plures in communitate vivant, sed potest in quolibet seorsim sumpto salvari, sicut et fides, ut liquet ex dictis *disp. 1, n. 31*. Aliunde vero Esseni erant pauperrimi, et debebant in eremis, errantes in solitudinibus, in montibus, et speluncis, et in cavernis terræ: quos proinde nec ita facile reperit, nec omnino absumpsit tyrannorum persecutio. Tum denique alio exemplo status religiosi in lege gratiæ, qui a Christo Domino omnis perfectionis auctore approbatus, et erectus in Apostolis non est interruptus, ut quidam falso existimarunt, usque ad tempora D. Antonii, aut D. Basilii; sed permansit semper, et continuatus fuit, ut cum communi sententia docet Suarez *tom. 3, de relig. lib. 3, c. 3, n. 2*, et diximus *disp. 1, n. 19*. Et tamen toto illo tempore, a Christo videlicet usque ad Constantinum, non fuerunt minores persecutiones et contra fidem, et contra statum religiosum, quam fuerant tempore veteris Testamenti, sed potius longe graviore. Ergo sicut, eis persecutionibus non obstantibus, permansit status religiosus, non quidem in Conventibus, aut Cœnobiis (quæ tunc non erant), sed in particularibus personis se Deo sacrantibus: ita proportionaliter status religiosus in veteri lege inchoatus potuit in medio persecutionum permanere, ac continuari, et deinde ad legem gratiæ transferri.